ΚΒ'. Ὁ δὲ Ῥουφίνος ὑπουργῆσαι τῷ βασιλεῖ τὰ πρὸς θεραπείαν βουλόμενος καὶ χάριν εὐκαιρον παρασχέειν, Δραμοῦμαι, εἰ σοι δοκεῖ, ἔφη, καὶ τὸν ἀρχιερεῖα πείσω πολλὰ, φησὶ, δεηθεῖς λύσαι σε τῶν δεσμῶν. Ἄλλ' οὐ πεισθήσεται, ἔφη ὁ βασιλεὺς· οἶδα γὰρ ἐγὼ τῆς Ἀμβροσίου ψήφου τὸ δίκαιον· οὐ γὰρ αἰδέσθεις τῆς βασιλείας τὴν ἐξουσίαν τὸν θεὸν παραβῆσεται ποτε νόμον. Ἐπειδὴ δὲ καὶ ἄλλοις πλείοσι χρησάμενος ὁ Ῥουφίνος λόγοις πείσειν ὑπέσχετο τὸν μέγαν Ἀμβρόσιον, ἀπελθεῖν αὐτὸν ὁ βασιλεὺς κατὰ τάχος ἐκέλευε, καὶ αὐτὸς δὲ ὑπὸ τῆς ἐλπίδος δειλασθεῖς ἠκολούθησε μετὰ βραχὺ ταῖς ὑποσχέσεσι τοῦ Ῥουφίνου πιστεύσας. Αὐτίκα γοῦν τὸν Ῥουφίνον ἔθευς Ἀμβρόσιος, « Τὴν τῶν κυνῶν, ἔφη, ἀνάδειαν, ὦ Ῥουφίνε, ζηλοῖς, καὶ οὔτε ἐρυθριᾷς, οὔτε θείδεις, τοσοῦτον κατὰ τῆς θείας λυττήσας εἰκόνας; » Ἐπειδὴ δὲ ὁ Ῥουφίνος ἠντιβόλει, καὶ τὸν βασιλεῖα μετὰ μικρὸν ἤξειν ἔλεγε, ὑπὸ τοῦ θεοῦ ζήλου πυρπολήθεῖς ὁ θεὸς Ἀμβρόσιος, « Ἐγὼ, ἔφη, ὦ Ῥουφίνε, φημι ὅτι κωλύσω τῶν ἱερῶν αὐτὸν ἐπιθῆναι προθύριον· εἰ δὲ γε εἰς τυραννίδα τὴν βασιλείαν μεθίστησι, διέξομαι καὶ γὼ μεθ' ἡδονῆς τὴν σφαγὴν. »

stibulum calet: sin autem is regiam potestatem in voluptate. »

A minus et rex omnium est, omnium videlicet creator. Quibus ergo oculis communis Domini templum adspicies, quibusve pedibus sanctum hoc pavementum premes? quomodo autem manus extendes, calenti adhuc sanguine stillantes, aut quomodalibus manibus excipies sacrosanctum Domini corpus, et ori etiam pretiosum sanguinem admovebis, cum per iræ impotentiam tantum sanguinis contra jus omne ac fas effuderis? Abscede igitur, et ne aggrediaris priorem culpam secunda cumulare; et excipe illud vinculum quod coelitus iudicio suo illud tibi medicinale, ac sanitatis conciliator, nisi

XXI. Imperator parens his sermonibus (nam cum a puero in legibus divinis esset educatus, quæ ad sacerdotes pertinerent, quæve ad reges, perspicue noverat), gemitus ac lacrymas simul profundens, in palatium se recipit. Octavo autem mense ab hinc elapso, venit quidem Salvatoris nostri natale festum, Theodosius vero in regia sedens amarissime flebat. Id Rufinus quidam tunc temporis magister palatii cum pervidisset, ad eum accedens, homo videlicet domino utilis ac familiaris, causam rogabat. Tum vero ille acerbe gemens, et calidioribus manans fletibus: Tu quidem, inquit, ludis, Rufine; mea enim mala non sentis. Ego autem gemo atque deploro meam ipsius calamitatem, dum mecum reputo divinum templum famulis etiam atque mendicis apertum esse, ingressumque illuc tutum ac liberum patere illis, ut proprium Dominum ipsi conveniant: mihi autem hoc inter dicitur, et præterea cælum etiam interclusum est. Memini quippe Dominiæ vocis, qua promulgatur: « Quidquid ligaveritis super terram, erit ligatum et in cælis. »